

# ORÇAMENTO GLOBAL

MUNICÍPIO: BOM JESUS DO OESTE / SC  
 PROJETO: PÓRTICO DE ENTRADA  
 LOCAL: ACESSO AO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE  
 ÁREA: -

BDI = 22,00 %

Item	Código SINAPI	Custo R\$ SINAPI	Discriminação	Quant.	Un	Custo		Valor total (R\$)	Total (R\$)
						(R\$)	(R\$)		
<b>1 FUNDAÇÃO</b>									
<b>ESCAVAÇÃO PARA SAPATA</b>									
1.1	5502972 SICRO-1	R\$ 160,00	Escavação em material de 3ª categoria - Material com resistência à compressão acima de 110 Mpa	22,66	m³	R\$ 195,20	R\$ 4.423,23		
<b>ANCORAGEM DA SAPATA NA ROCHA</b>									
1.2	74163/001 S.	R\$ 40,89	Perfuração para ancoragem de armadura e fixação com chumbador químico	8,40	m	R\$ 49,89	R\$ 419,08		
1.3	156 I.	R\$ 39,88	Adesivo estrutural à base de resina epoxi, bicomponente fluido	5,00	Kg	R\$ 48,65	R\$ 243,25		
<b>ARMADURA / CONCRETAGEM / REATERRO</b>									
1.4	92761 S.	R\$ 7,90	Armação de uma estrutura convencional de concreto armado CA- 50, diâmetro de <b>8.0 mm</b> - Montagem	66,00	kg	R\$ 9,64	R\$ 636,24		
1.5	92762 S.	R\$ 6,50	Armação de uma estrutura convencional de concreto armado CA- 50, diâmetro de <b>10.0 mm</b> - Montagem	83,00	kg	R\$ 7,93	R\$ 658,19		
1.6	92763 S.	R\$ 5,85	Armação de uma estrutura convencional de concreto armado CA- 50, diâmetro de <b>12.5 mm</b> - Montagem	76,00	kg	R\$ 7,14	R\$ 542,64		
1.7	92764 S.	R\$ 5,52	Armação de uma estrutura convencional de concreto armado CA- 50, diâmetro de <b>16.0 mm</b> - Montagem	318,00	kg	R\$ 6,73	R\$ 2.140,14		
1.8	92268 S.	R\$ 39,66	Forma Tábua para concreto em fundação c/ reaproveitamento	6,00	m²	R\$ 48,39	R\$ 290,34		
1.9	92722 S.	R\$ 340,00	Concretagem de FUNDAÇÃO, fck 25 Mpa, com uso de bomba - Lançamento; adensamento e acabamento.	18,23	m³	R\$ 414,80	R\$ 7.561,80		
1.10	93360 S.	R\$ 14,77	Reaterro com escavadeira hidráulica com solo de 1ª categoria	3,83	m³	R\$ 18,02	R\$ 69,02		
<b>Total do item.....</b>								<b>R\$ 16.983,93</b>	
<b>2 ESTRUTURA METÁLICA - PÓRTICO</b>									
2.1	Composição 01	R\$ 30.138,87	Estrutura metálica em perfil tubular quadrado - fornecimento, montagem, fundo preparador e pintura; acessórios de fixação	1,00	und	R\$ 36.769,42	R\$ 36.769,42		
<b>Total do item.....</b>								<b>R\$ 36.769,42</b>	
<b>TOTAL GERAL DA OBRA.....</b>								<b>R\$ 53.753,35</b>	

Maravilha (SC), 03 de Setembro de 2019.

S = Tabela SINAPI (Sintética)

I = Tabela SINAPI (Insumos)

Rafael Cassol Basso  
 Engenheiro Civil - Amerios - CREA/SC 112.213-2

**Observações:**

- O valor do material e mão de obra foi obtida através da tabela do SINAPI - Fevereiro/2019.
- CUB de referência: Julho/2019 = R\$ 1.911,08
- Custo total da obra = 28,13 CUB 's
- O BDI considerado foi de 22,00 %